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ÎÎn ţara noastră este încurajator faptul că 
majoritatea oamenilor încă sunt religioşi 
sau arată interes pentru religie.
Lucrul acesta se petrece în vreme ce 
se manifestă tot mai mult în lumea 
tradiţional-creştină o tendinţă de în-
depărtare de credinţă, după cum este 
proorocit în Biblie: „…căci nu va veni 
(Domnul Isus) înainte ca să fi venit 
lepădarea de credinţă...“(2 Tes. 2.3)
În această situaţie, cititorul religios 
trebuie să-şi pună cu onestitate şi res-
ponsabilitate întrebarea dacă ceea ce 
mărturiseşte este cu siguranţă o credinţă 
adevărată.
Este uşor de observat că, în lumea în 
care trăim, falsurile se întâlnesc în toate 
domeniile vieţii.
Este o regulă naturală că produsele au-
tentice, de firmă, se vând mai bine toc-
mai pentru că au girul calităţii.
Falsificatorii folosesc fraudulos marca 
firmelor consacrate şi de renume pentru 
a scoate profit necuvenit.
Aşa sunt produsele falsificate, de la 
încălţăminte până la tablourile picto-
rilor iluştri, iar cel mai sugetiv dome-
niu, banii falşi.
Ce lovitură este pentru cineva atunci 
când are o sumă mare de bani, care se 
dovedeşte a fi formată numai din banc-
note false!
Pentru verificarea banilor oamenii au 
inventat aparate care stabilesc imediat 
şi sigur dacă sunt adevăraţi sau falşi. 
Pentru verificarea autenticităţii diferite-
lor produse oamenii au conceput stan-
darde de calitate. În urma analizelor 
pentru determinarea calităţii produse-
lor, se stabileşte obiectiv autenticitatea 
sau falsitatea lor.

Aceste referinţe din viaţa reală ne 
sugerează că şi credinţa este autentică 
dacă se încadrează strict în prescripţiile 
unui standard specific de analiză, care 
în acest caz este Biblia, sau - cum mai 
este numită, pe drept -, Cuvântul lui 
Dumnezeu.
Este de observat că gradul de falsifi-
care cel mai ridicat este în domeniul 
credinţei. De ce? Pentru că pe pământ 
au fost şi sunt mii de credinţe, iar Bi-
blia spune că o singură credinţă este 
adevărată:
„Este un singur Domn, O SINGURĂ 
CREDINŢĂ, un singur botez“ (Efeseni 
4.5).
Putem spune că suma calităţilor unui 
produs duce până la urmă la siguranţa 
satisfacţiei depline în folosirea lui.
Tot la fel, suma trăsăturilor singurei 
credinţe adevărate duce la siguranţa 
absolută a mântuirii veşnice a sufletului 
celui care crede.
Din capul locului se poate spune că orice 
credinţă care nu oferă SIGURANŢA 
mântuirii este falsă.
De aceea este bine să lăsăm etichetele 
exterioare ale credinţei personale şi să 
păşim spre stabilirea, conform Bibliei, 
a trăsăturilor distinctive, esenţiale ale 
credinţei creştine adevărate.
Chiar definiţia credinţei din Evrei 
11:1 induce ideea siguranţei: „Credinţa 
este o încredere neclintită în lucrurile 
nădăjduite, o puternică încredinţare des-
pre lucrurile care nu se văd“.
Iată principalii paşi de verificare a 
autenticităţii credinţei personale:
1. Dumnezeu spune că toţi oamenii 
sunt păcătoşi (egoişti, mincinoşi, mân-
dri, invidioşi, vicleni etc.: 

Cum poţi şti i dacă este adevărată 
credinţa ta?

I o a n  B o t g r o s



„Toţi s-au abătut şi au ajuns nişte netrebnici. Nu 
este nici unul care să facă binele, nici unul măcar“ 
(Rom. 3.12)
Dacă eşti onest (fără viclenie) şi îţi recunoşti 
starea personală de păcat, mergi la punctul 
următor în care,
2. „Dumnezeu nu ţine seamă de vremurile de 
neştiintă şi porunceşte acum tuturor oamenilor de 
pretutindeni să se pocăiască“ (Fapte 17.30)
Pocăinţa cuprinde recunoaşterea vinovăţiei şi 
mărturisirea cu părere de rău, precum şi schim-
barea felului de a gândi. Acest punct reprezintă 
locul unde falsul se produce foarte uşor.
Astfel, mulţi socotesc că mărturisirea păcatelor 
se face unui duhovnic.
Standardul sfânt, Biblia, spune că mărturisirea 
cu pocainţă trebuie să I se facă direct lui 
Dumnezeu sau Fiului Său, Domnului Isus 
Hristos, care este una cu Tatăl.
„Atunci Ţi-am mărturisit păcatul meu şi nu mi-
am ascuns fărădelegea. Am zis: Îmi voi mărturisi 
Domnului fărădelegile!“ (Ps. 32.5)
Mărturisirea păcatelor doar la oameni duce 
credinţa în falsitate, care se dovedeşte prin faptul 
că astfel de oameni mărturisitori nu cunosc 
niciodată eliberarea de păcate ci, dimpotrivă, 
repetă păcatele mărturisite.
3. Dacă faci, în sfârşit, actul de pocăinţă di-
rect înaintea lui Dumnezeu ajungi la un lu-
cru ESENŢIAL: unicitatea căii de iertare a 
păcatelor, prin credinţa în jertfa Fiului lui 
Dumnezeu - Isus Hristos:
„În nimeni altul nu este mântuire: căci nu este sub 
cer un alt Nume dat oamenilor, în care trebuie să 
fim mântuiţi.“ (Fapte 4.12)
De asta dată, lucid şi onest va trebui să treci la 
o credinţă personală în Domnul Isus Hristos în 
care „avem răscumpărarea prin sângele Lui, ier-
tarea păcatelor.“ (Efeseni 1.7)
Altfel, rămâi în rândul celor ce spun „am 
credinţa mea“ care însă nu coincide cu unica 
credinţă a Bibliei şi este astfel falsă.
4. Urmarea strictă a primilor trei paşi duce la 
pecetea inconfundabilă a autenticităţii credinţei, 
care constă în primirea Duhului Sfânt: „Şi voi, 
după ce aţi auzit Cuvântul Adevărului (Evanghe-
lia mântuirii voastre), aţi crezut în El, şi aţi fost 
pecetluiţi cu Duhul Sfânt, care fusese făgăduit.“ 
(Efeseni 1.13) 

Dacă lucrurile ar părea încă neclare, atunci 
toate cele patru puncte pot fi adunate într-o 
rugăciune personală pe care o poţi face chiar 
acum înaintea Domnului Isus Hristos care 
este SINGURUL MIJLOCITOR între tine şi 
Dumnezeu. (1Tim. 2.5)

Doamne Isuse, 

Te rog să priveşti cu milă la mine, 
păcătosul! Cred că tu eşti Fiul lui 
Dumnezeu care pe cruce la Gol-
gota ai murit în locul meu! Cred 
că Sângele Tău! Şi numai Sângele 

Tău, mă spală acum de toate 
păcatele mele.  Vreau să-Ţi predau 
sufletul meu Ţie care Eşti viu în 

vecii vecilor.

Mulţumesc! 
Amin! 
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Sărutaţi pe Fiul
Psalmul 2:12
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N e l u ţ ă  N i c o l a e

Cel ce există dintotdeauna, prin Care şi pentru Care au fost 
create toate lucrurile, Care nu are nevoie de nimeni şi de 
nimic, Spirit infinit si perfect, una din veşnicie cu Domnul 
Dumnezeu, Tatăl, s-a făcut pentru un timp „OM“. 
A păşit în istoria noastră a oamenilor, născându-se în Betle-
emul din Iudeea, a copilărit în Nazaret, a trăit şi a lucrat în 
Israel, împărţind vremelnicia în două ere: „înainte“ şi „după“ 
EL.
Dupa voia Domnului Dumnezeu, Tatăl, în floarea tinereţii, 
trecând prin agonia din Ghetsimani, a fost arestat, jude-
cat şi condamnat la cea mai oribilă moarte – moartea prin 
răstignire. A murit, a fost îngropat, dar într-o duminică, 
dimineaţa devreme, acum vreo 2000 de ani, a ieşit din 
mormânt viu şi, după ce s-a arătat ucenicilor timp de 40 de 
zile, s-a înălţat slăvit la cer.
Pentru că El nu a avut păcat şi în gura Lui nu s-a găsit 
vicleşug (1 Petru 1:22), atunci se ridică o intrebare:  „Dacă 
moartea este plata păcatului (Romani 6:23), de ce totuşi El a 
murit, El, care mergea din loc în loc şi făcea numai bine?“
În bunătatea Lui, Dumnezeu ne răspunde tot prin Cuvântul 
Sfânt: „El a purtat păcatele noastre (ale mele) în trupul Său pe 
lemnul crucii.“(1 Petru 1:24).
Cititorule, ai avut tu un timp când, prin credinţă, convins 
prin Duhul Sfânt de păcat, ai stat în faţa Celui răstignit 
pe cruce pentru tine şi, privind şi gândind adânc la El, I-ai 
spus: „Tu erai strapuns pentru păcatele mele, zdrobit pentru 
fărădelegile mele; moartea, pedeapsa care trebuia să mă loveasca 
pe mine Te-a lovit pe Tine şi prin rănile Tale eu sunt salvat.“ 
(Isaia 53:5). Cred şi eu, Doamne Isuse, Îţi mulţumesc, sărut 
mâinile Tale şi picioarele Tale străpunse pentru mine…Sărut 
mâna, Doamne Isuse!”?
Dacă nu vrei să o faci aici şi acum, de bunăvoie, tot o vei 
face odată, obligat, mai târziu, dar, vai, prea târziu! (Filipeni 
2:9-11)
Sărutaţi pe Fiul !



În numerele precedente ale revistei 
„Adevărul Creştin“ am putut urmări 

câteva articole ce aveau ca 
temă dărnicia creştină, vir-
tute extrem de necesară în 
viaţa fiecăruia dintre noi. 
Îndemnul de a dărui vine 
de la Dumnezeu şi-l putem 
prinde când suntem atenţi 
la glasul Său.
Un adolescent învăţa re-
cent, că adevărata dărnicie 
vine când se oferă să-I dea 
Domnului din ceea ce-i 
este mai necesar, nu din 
surplus! Faci cu adevărat 
un sacrificiu când dai din 
puţinii bani necesari pentru 
traiul zilnic, din puţinele 
bunuri de care te folosesti, 
când renunţi la ceva ce ţi-e 
drag sau neapărat necesar. 
Un credincios spunea odată 
că Dumnezeu, apreciază 
dărnicia, nu atât prin cât 
dai, ci prin cât îţi rămâne!
Acum, doresc să facem 
un pas mai departe şi să 
ne ocupăm de un alt as-
pect al înţelepciunii în 
folosirea binecuvântărilor 

pământeşti, pe care l-am anunţat în ar-
ticolul precedent: 
ECONOMISEŞTE !
În limbajul Scripturii acest termen 
poate fi folosit în contextul chibzuinţei, 
cumpătării: 
„Căci Dumnezeu nu ne-a dat cu duh 
de frică, ci de putere, de dragoste şi de 

chibzuinţă“. (2 Timotei 1:7).
Într-o altă traducere, cuvântul de mai 
sus, chibzuinţă, este egal cu expresia 
„judecată sănătoasă“.
Ca orice alta trăsătură de caracter creştin 
şi chibzuinţa sau cumpătarea sunt lu-
crate doar prin harul lui Dumnezeu care 
„ne învaţă“, „ne instruieşte“, „ne educă“ 
să trăim în acest mod. Economisirea, în 
viaţa practică, înseamnă ca, din ceea ce 
câştigi prin munca ta, sau primeşti într-
un fel sau altul, să pui deoparte ceva, 
să strângi banii necesari pentru rezol-
varea unor probleme importante, ce 
vin în viaţa personală: studii, locuinţă, 
mobilier, etc. Societatea contemporană, 
şi îndeosebi cea occidentală a încurajat 
ani de-a rândul consumul cu orice preţ 
în dauna economisirii, a cumpătării. 
Oamenii au fost atraşi cu oferte de 
a plăti în viitor bunurile cumpărate 
astăzi, încât problema ce s-a pus pen-
tru mulţi oameni a fost cum să-şi achite 
din câştigul lunar un număr crescând 
de rate la tot felul de credite. Econo-
misirea? Nici vorbă! Nu condamn ne-
voia ca – în unele cazuri – să se apeleze 
la credite, şi acest lucru îl voi prezenta 
într-un articol viitor. Doresc să sub-
liniez aici nevoia unei conduite echili-
brate, prevăzătoare, prudente. Când 
caracterul nostru se formează aşa, nu 
vom fi tentaţi să reducem cota dărniciei 
noastre, ci dimpotrivă, să avem şansa 
să creştem în această privinţă şi să 
răspândim mai departe binecuvântările 
lui Dumnezeu. 
Economisind, putem fi folosiţi de Dom-
nul să împrumutăm un frate sau o soră 
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P e t r e  B u n e s c u 

Ispravnicul  înţelept
Par tea  a  II -a

Motto: Tit 2: 11,12 „Căci harul lui Dumnezeu, care aduce mântuire pentru 
toţi oamenii, a fost arătat şi ne învaţă s-o rupem cu păgânătatea şi cu poftele 
lumeşti şi să trăim în veacul de acum cu cumpătare, dreptate şi evlavie.“ 
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în nevoie sau să dăm un ajutor cuiva 
aflat în mare cumpănă. Chiar Scriptura 
ne arată acest preţios adevăr : „Am fost 
tânăr şi am îmbătrânit, dar n-am văzut 
pe cel neprihănit părăsit, nici pe urmaşii 
lui cerşindu-şi pâinea. Ci el totdeauna este 
milos şi dă cu împrumut şi urmaşii lui sunt 
binecuvântaţi“. (Ps. 37/25,26)
„Ce bine-i merge omului care face milă şi 
împrumută pe altul…căci el nu se clatină 
niciodata…“. (Ps.112 : 5,6)
De unde să dai cu împrumut? Din ceea 
ce ai economisit sau din ce ai pentru tine. 
De când să te obişnuieşti cu acest exerciţiu 
de caracter? De tânăr. În Cartea Prover-
belor, înţelepciunea lui Dumnezeu face 
apel la oameni „ca să dea celor încercaţi 
agerime de minte, tânărului cunoştinţa şi 
chibzuinţa“. (Proverbe 1:4).
De aceea cred că este bine, ca părinţi, să-i 
obişnuim pe copiii noştri cu economisirea 
de când sunt mici. Citeam de curând în 
„Info Misionar“ cum fetiţa unui misionar 
strânge deşeuri de plastic şi le valorifică, 
reuşind să strângă bani pentru proiectele 
sale: plata unui an şcolar şi chiar o vizită 
în Romania!
Deci, se poate! Şi este un prilej de a-L slăvi 
pe Domnul nostru şi pe această cale. 
În activitatea profesională, obişnuim să 
îndemnăm clienţii noştri, care apelează 
la credite bancare, să economisească – mai 
întâi – şi să pună la lucru propriile fon-
duri, deoarece acestea au un cost zero, în 
timp ce pentru împrumut vor trebui să 
achite dobânzi importante. 
Caracterul cumpătat, chibzuit al părinţilor 
asigură protecţie familiei, dar oferă şi un 
exemplu viu de o lucrare a harului lui 
Dumnezeu. Nu vom controla viaţa la 
maturitate a copiilor noştri, dar le putem 
influenţa credinţa, într-o anumită măsură, 
prin puterea exemplului personal.
O trăsătură importantă a credincioşilor 
din Biserica primară, care aveau anu-
mite răspunderi, era cumpătarea: 1 Tim 
3:2,11, Tit 1:8 şi capacitatea de a-şi con-
duce bine propria casa: 1 Tim. 3:4. 
În economia acelor vremuri, nici nu era 
obişnuit ca oamenii să se împrumute 
frecvent – mai ales cu bani – ci, aceasta era 
privită ca o excepţie pentru împrumutul 
în natură: produse agricole sau animale, 
îmbrăcăminte, obiecte de uz casnic etc.

Pe de alta parte, oamenii trăind în 
comunităţi restrânse unde se cunoşteau 
bine, cereau ajutor în vreme de nevoie. 
Din pilda Domnului Isus din Evanghelia 
dupa Luca 11 :5-8 un om a primit vizita 
neaşteptată a unui prieten şi nu a avut ce 
să-i pună seara pe masă. Probabil ca ul-
tima bucată de pâine o servise copiilor săi 
înainte de culcare. 
Într-o asemenea situaţie, el apelează la 
un prieten al său despre care ştia ca are 
mai multă pâine decât el, şi-i cere cu 
mare stăruinţă – în miez de noapte – să-i 
împrumute trei pâini. Ce mai vreau să 
subliniez aici este şi faptul că a fi chib-
zuit, a economisi, poate fi de ajutor unui 
prieten, unui frate la o vreme de mare 
nevoie. 
Mulţi ani românii – în ciuda 
greutăţilor de tot felul – au 
fost învăţaţi să economisească, 
să cheltuiască mai puţin, mai 
ales pentru unele lucruri ce 
nu erau neapărat necesare. 
Viaţa plină de lipsuri şi de 
constrângeri determină în 
bună măsură să fim mult 
mai atenţi cu puţinii bani pe 
care-i aveam. 
În ultimii ani însă, oamenii 
s-au învăţat să consume mai 
mult decât câstigă, dezvoltân-
du-se pe scară largă creditul 
de consum sau, cu alte cu-
vinte, consumul pe datorie. 
Din datele statistice rezultă, 
de pildă, ca pentru 100 lei 
economisiţi de populaţia 
României, creditul contractat de aceeaşi 
populaţie este de peste 120 lei.
Pentru credincios, esenţială rămâne 
experienţa pe terenul harului, care ne 
învaţă să trăim în această vreme cu…
cumpătare. Câte necazuri, uneori chiar 
drame în familie, n-au decurs din rer-
espectarea acestor rânduieli sfinte! 
De aceea, în încheiere, adresez cititorilor 
revistei acest îndemn: să fie chibzuiţi în 
tot ce fac, să fie atenţi cu binecuvântările 
pământeşti primite de la Tatăl Ceresc, pen-
tru ca şi prin aceste atitudini de credinţă 
să-I cinstim Numele pe acest pământ!

- va urma
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De multe ori credinţa noastră este o 
prezumţie că Dumnezeu trebuie să 
acţioneze după cum cerem noi, bazându-
ne pe ceea ce chiar Domnul Isus ne-a 

spus:
„De aceea vă spun că orice lucru veţi cere, când vă 
rugaţi, să credeţi că l-aţi şi primit, şi-l veţi avea.“ 
(Marcu 11:24)
Uneori, zicând că avem credinţă, cerem poate 
ceva, dar nu se întamplă nimic, fiindcă nu 
cunoaştem de fapt care-i voia Sa.  Când o vom 
şti, vom cere lucruri în acord cu această voie şi 
Dumnezeu va răspunde rugăciunilor noastre.
Dumnezeu Îşi are voia Lui, planurile şi căile Lui 
şi actionează întotdeauna în acord cu hotărârile 
Sale. Noi, pentru a activa într-un mod plăcut 
Lui, trebuie să ne înscriem în acord cu voia 
Lui, trebuie s-o cunoaştem şi s-o împlinim.  De 
aceasta depinde atât mântuirea noastră, cât şi 
trăirea cu folos, cu semnificaţie şi împlinire, 
răscumpărând vremea.
Cunoaşterea şi înţelegerea voii lui Dumnezeu 
are loc prin revelare, prin descoperire…  Noi nu 
ajungem la aceasta prin efort propriu, prin cer-
cetare sau intuiţie, ori prin ghicire.  Dumnezeu 
însuşi ne descoperă voia Lui, altfel niciunul 
n-am reuşi s-o cunoaştem, atât de departe sunt 
gândurile Lui faţă de ale noastre.
În revelarea Sa privind voia Lui, MAI ÎNTÂI 
DUMNEZEU NI SE DESCOPERĂ PE SINE 
ÎNSUŞI. În primul rând trebuie să-L cunoaştem 
îndeaproape, intim, pe Dumnezeu, ca apoi să 
deosebim şi voia Lui  „…cea bună, plăcută şi 
desăvârşită.“ (Romani 12:2)
În Scriptură vedem că ori de câte ori Dumnezeu 
a acţionat în viaţa unor oameni şi i-a folosit 
pentru Sine, mai intâi S-a revelat acestora.

De exemplu, Dumnezeu a avut un plan cu viaţa 
lui Avraam (vezi Geneza, cap.17).
Înainte de a acţiona prin Avraam, Dumnezeu 
i S-a descoperit, „Domnul i S-a arătat şi i-a zis: 
«Eu Sunt Dumnezeul Cel atotputernic» “(Gen. 
17:1), „…Eu voi fi Dumnezeul tău şi al seminţei 
tale după tine.“ (Gen. 17:7)
Dumnezeu le-a descoperit lui Avraam şi Sarei 
unul din numele pe care Le are, semnificativ 
pentru situaţia în care se aflau Avraam la cei 99 
de ani şi Sara la 89 de ani, pentru a-i face să 
creadă că pot avea un copil (pe Isaac), în ciuda 
vârstei lor înaintate, deoarece nimic nu-i cu 
neputinţă la El.
Dumnezeu S-a folosit de Moise pentru a-Şi 
aduce la îndeplinire planurile Sale privind dez-
robirea evreilor din Egipt.  Mai întâi Dumnezeu 
se descoperă într-un fel aparte, prin rugul care, 
deşi era cuprins de flăcări, nu se mistuia.
„Dumnezeu i-a zis lui Moise: «Eu Sunt Cel ce 
Sunt.»“ (Exod 3:14)
Moise, ca să fie folosit, trebuia să-L cunoască pe 
Dumnezeu într-un mod intim…
Dumnezeu Şi-a ales poporul evreu ca prin el şi 
cu el să-Şi înfăptuiască planurile, dar, înainte 
ca acest popor să cunoască voia lui Dumnezeu, 
trebuia ca ei să-L cunoască îndeaproape pe 
Dumnezeu însuşi. Ei urmau să fie un popor 
sfânt, fapt pentru care era necesar să-L cunoască 
pe Dumnezeu ca fiind un Dumnezeu sfânt. 
De aceea „Domnul a vorbit lui Moise şi a zis: 
«Vorbeşte întregii adunări a copiilor lui Israel, 
şi spune-le: Fiţi sfinţi, căci Eu Sunt Sfânt, Eu, 
Domnul, Dumnezeul vostru.»“ (Lev. 19:1-2)
Înainte de a fi folosit Ghedeon, „Îngerul Dom-
nului i S-a arătat, şi i-a zis: «Domnul este cu tine, 
viteazule!»“ (Jud. 6:12)

Revelări„  în cascadă“
C o r n e l  R a d u

 -  Pa r t e a  I  -
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Ghedeon 
apoi s-a umplut de credinţă; 

a crezut că Dumnezeu poate să-Şi împlinească 
planurile…
Dumnezeu ni se descoperă, iar noi trebuie să 
credem că El este ceea ce El ne spune că este şi 
că El va face ceea ce Îşi propune să înfăptuiască 
prin noi. 
Cât de interesat eşti tu să-L cunoşti pe 
Dumnezeu?
Ştiu că doreşti să cunoşti care este voia Lui, că 
vrei să lucrezi la îndeplinirea planurilor Sale, 
dar pe El  Îl  cunoşti?
Fără o apropiere de Dumnezeu, noi nu 
înţelegem planurile Lui glorioase şi veşnice şi 
nu ne putem implica în îndeplinirea lor, fiindcă 
revelaţia voii lui Dumnezeu începe chiar cu 
persoana Sa.

T o t 
ce putem cunoaşte 

despre Dumnezeu, ne este oferit în Scriptură.  
Implicit, orice credincios, care vrea să cunoască 
voia lui Dumnezeu şi modul în care El 
lucrează, trebuie să petreacă timp în Cuvântul 
lui Dumnezeu.
După ce ajungem să-L cunoaştem pe El 
(nu doar despre El…), DUMNEZEU NE 
DESCOPERĂ ŞI PLANURILE SALE.  El ne 
arată ce are de gând să facă în vremea în care 
noi trăim şi-n locul în care suntem puşi, în 
circumstanţele în care ne aflăm etc.  Nu ceea 
ce ne-am propus noi să facem pentru Dom-
nul este important, ci ceea ce El a planificat… 
iar scopurile Sale devin clare pentru cei care-L 
cunosc îndeaproape pe Dumnezeu.

- va urma
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Ieri, Azi, Mâine - trei coordonate între care ţi 
s-a dat să-ţi trăieşti viaţa aici, pe pământ. Ieri 
s-a dus, Mâine poate va veni... Mai rămâne 

un Azi suspendat între un Ieri al amintirilor şi 
un Mâine al viselor. Mai rămâne încă un Azi 
care ţi s-a dat de trăit... Ce vei face cu el?
Trăieşti, ca şi mine, vremuri agitate… vremuri 
tulburi... vremuri nesigure... vremuri schim-
bătoare... Cad sisteme financiare, se schimbă 
conduceri de stat, se destramă familii, dispar 
locuri de muncă, vechile principii morale sunt 
înlocuite, viaţa devine tot mai scumpă.... Ti-
nerii sunt tot mai neînţeleşi, bătrânii sunt tot 
mai uitaţi, răutatea este tot mai rafinată, min-
ciuna pare tot mai adevărată... frumosul pare 
tot mai urât, urâtul devine tot mai frumos... 
Eşti surprins şi te minunezi de toate astea, dar 
aceste lucruri se întâmplă, pentru că „trebuie să 
se întâmple“.(Matei 24:6)
Totul se schimbă cu o viteză aiuritoare, ... iar 
nimeni în jurul tău nu mai are răbdare. Şi, în 
iureşul acestor schimbări rapide, priveşti mai 
mult sau mai puţin temător sau mai mult sau 
puţin liniştit spre viitor. Încet-încet, începi să 

evadezi din Azi şi să te ascunzi într-un Mâine 
imaginar, al viselor tale (sau ale altora) şi parcă 
toată viaţa ta ţi-o muţi în viitor... uitând că ţi 
s-a mai dat o zi - o zi de Azi pe care s-o trăieşti.
Mai mult ca oricând, peste tot se fac previziuni, 
prognoze, estimări în toate sferele existenţei 
umane - economice, sociale, medicale, morale 
etc. Unii mai curajoşi încearcă să facă proorocii. 
Şi se emit ipoteze şi scenarii... Proorociile apo-
caliptice au devenit o modă în ultima vreme. 
Toţi, parcă, îşi găsesc preocuparea să afle di-
nainte ce va fi şi cum va fi ziua de mâine. Însă 
se uită că s-a spus : „Nu este treaba voastră să 
ştiţi vremurile sau soroacele; pe acestea Tatăl le-a 
păstrat sub stăpânirea Sa“ (F. Ap. 1:7) Mulţi 
încearcă să găsească măcar un strop de speranţă 
într-un Mâine mai bun care (poate) nu va mai 
veni pentru ei. Şi printre ei, te afli, mai mult sau 
mai puţin, şi tu...
Şi trăieşti, alături de toţi ceilalţi, aceleaşi temeri 
sau, dimpotrivă, aceleaşi speranţe cu privire la 
Mâine. Şi uiţi că tu ai un drum unic al tău, 
vegheat de Sus de Dumnezeu care doreşte să 
trăieşti ziua de Azi.

Ce fac i 
cu ea? 

Ţi s-a mai dat o zi... 

D a n  M i r c e a  P o p a
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Presat de ce este în jurul tău şi de cei din ju-
rul tău, nu mai ai curajul de a trăi în Azi, şi 
te agăţi fie de amintirile 
de Ieri, fie de planurile 
de Mâine... Dar uiţi că 
doar prezentul este ceea 
ce poţi schimba. Ziua 
de Ieri nu mai poate 
fi schimbată. Viitorul 
cu toţii încercăm să-l 
schimbăm. Însă viitorul 
tău nu-ţi aparţine. Ceea 
ce îţi aparţine este doar 
prezentul. Adică ziua de 
Azi pe care Dumnezeu 
ţi-a dat-o să o trăieşti...
„Astăzi trebuie să rămân 
în casa ta“ (Luca 19:5) - 
este o frază pe care a auzit-o Zacheu pe vremuri 
din partea Mântuitorului şi pe care ai putea 
s-o auzi şi tu acum. Numai un pic gândeşte-te 
cum s-ar schimba ziua ta de Azi dacă L-ai auzi 
pe Mântuitorul spunându-ţi aceleaşi cuvinte: 
„Astăzi trebuie să rămân în casa ta“... 
Nu ar mai fi nevoie de planurile frământate şi 
pline de teamă pentru ziua de mâine... 
Nu ar mai fi cazul să plângi pentru ce nu ţi 
s-a dat, sau să fii nemulţumit pentru ce ţi s-a 
luat... 
Nu ai mai fi trist şi dezamăgit că eşti singur, 
părăsit, trădat... 
Şi asta pentru că Azi El vrea să rămână în casa 
ta... 
Şi când ştii că El te aşteaptă Azi în casa ta, nu 
îţi vei mai încărca mintea cu temeri, inima cu 
îngrijorări şi ai vrea să le umpli cu prezenţa, lu-
mina şi înţelepciunea Lui...
Când ştii că El te aşteaptă Azi în casa ta, nu mai 
priveşti viitorul cum îl privesc cei din jur... şi 
vei vedea, în schimb, în viaţa ta, precum cei din 
vechime, „lucruri nemaipomenite“ (Luca 5:26)
Când ştii că El te aşteaptă Azi în casa ta, îţi vei 
aduce aminte de cei din casa ta, pe care i-ai ne-
glijat şi ignorat din cauza preocupărilor zilnice 
şi a aparentelor urgenţe. Şi îţi vei aduce aminte 
că ei au fost aduşi de Dumnezeu lângă tine pen-
tru a-i iubi şi pentru a primi iubirea lor.

Când ştii că El te aşteaptă Azi în casa ta, ziua de 
Ieri nu te va mai apăsa, ziua de Mâine nu te va 

mai îngrijora, şi vei dori 
doar un Azi veşnic... 
pentru că El e cu tine, 
iar tu eşti cu El...
Când ştii că El te 
aşteaptă Azi în casa ta, 
vei cunoaşte adevărata 
valoare a zilei de Azi, a 
timpului şi a vieţii ce ţi 
s-au dat...
Ieşi din cursa de a trăi în 
amintirile unui Ieri care 
a trecut, sau în planurile 
şi în visele unui Mâine 
care poate nu va mai 
veni pentru tine. Adu-

ţi aminte să trăieşti în Azi, unde sunt atât de 
multe lucruri de făcut. Este atâta nevoie de vin-
decare, de încurajare, de lumină, de dragoste... 

Dacă nu le aduci şi nu le faci tu, cine să le aducă 
şi cine să le facă? 
Nu degeaba ţi s-a mai dat un Azi pentru a-l 
trăi... 
...Ţi s-a mai dat o zi... Ce faci cu ea?...

„Astăzi
trebuie să 
rămân

în casa ta“



1 2     A d e v ă r u l  c r e ş t i n   2 0 0 9  /  1

Dumnezeu i-a adresat lui Avraam o che-
mare specială, de a părăsi cetatea sa, Ur 
din Haldea, şi de a merge prin credinţă 

spre o ţară pe care i-o va arăta. Chemarea 
avea două componente: „ieşi…“ şi „vino…“ 
(Gen. 12:1). El era chemat nu doar să iasă 
din Ur, ci să şi vină la un drum continuu, 
dinamic, în dependenţă de Dumnezeu, 
spre o ţară promisă. Prea adesea, ca oameni 
credincioşi, ne limităm doar la prima etapă a 
chemării, aceea de a ieşi din lume, de a scăpa 
de păcat şi de practicile lumeşti prin Harul lui 
Dumnezeu, dar dacă ne limităm doar la aces-
tea, vom avea o creştere spirituală limitată sau 
chiar staţionară. Domnul Isus are în vedere 
mult mai mult pentru noi, un „vino“, „vino 
după Mine„ (Matei 4:19) spre un proces de 
viaţă continuu, minunat, binecuvântat, de 
asemănare cu El.
Apostolul Pavel, în Romani 8:29, exprimă 
gândul lui Dumnezeu pentru omul mântuit: 
„să fie asemenea chipului Fiului Său“. Dorinţa 
matură a omului credincios în viaţă este aceea 
ca, printr-o disciplină personală (2 Petru 1:5), 
dublată de puterea Duhului Sfânt, să fie ase-
menea Domnului Isus. O astfel de osteneală, 
care de multe ori cere un preţ, va fi cu siguranţă 
răsplătită de Dumnezeu (Evrei 6:10). Poate 
nu te vor remarca oamenii, aceştia apreciind 
chipul lumii, dar te va remarca Dumnezeu.
Odinioară, Domnul spunea despre Iov: „ai 
văzut pe robul Meu Iov?“ (Iov 1:8). Ce minu-
nat este să te remarce Dumnezeu pentru că 
vede în tine tot mai pregnant chipul şi ca-
racterul Fiului Său! În Domnul Isus, Tatăl 
îşi găsea plăcerea şi aceeaşi plăcere o va regăsi 
Dumnezeu şi în credinciosul care nu mai 
trăieşte el, ci Hristos trăieşte în el. (Galateni 
2:20)

Schimbarea 

după 

chipul 

M i h a i  S o c o t e a n u

D o m n u l u i  I s u s
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Moise, pe muntele Sinai, a primit chipul cor-
tului întâlnirii şi al obiectelor sfinte pentru 
slujbă. Construcţia cortului era una foarte 
precisă. Dacă la o anumită componentă a 
cortului ar fi intervenit o modificare, poate 
neobservată de meşteri, deşi erau oameni 
foarte înţelepţi şi pricepuţi (Exod 36:1), Moise 
putea interveni imediat spunând: „aceasta nu 
este după chipul care mi s-a arătat pe munte!“. 
Un om care vede chipul lui Dumnezeu în 
Scriptură, caracterul Lui, care este preocupat 
să-L cunoască pe El (Filipeni 3:10), simte ime-
diat, prin Duhul Sfânt, când apar devieri de la 
acest chip slăvit. Imperativul pentru Moise şi 
pentru noi este unul singur: „Ia seama!“. „La ce 
Doamne?“ „Să faci totul după chipul care ţi s-a 
arătat pe munte.“ (Exod 25:40)
Pe dealul Golgotei s-a arătat Chipul slăvit al 
Domnului Isus. Ia seama să faci totul după 
acest Chip, după exemplul Lui şi viaţa ta va 
fi o binecuvantare şi o înlănţuire de minuni 
trăite cu Domnul.
Conform Cuvântului din 2 Corinteni 3:18, 
noi toţi privim cu faţa descoperită slava Dom-
nului. Când? Când deschizi Cuvântul vezi 
slava Lui, când eşti în Adunare la un moment 
de zidire şi de cercetare printr-o predică este 
tot slava Lui. Este o regulă valabilă pentru toţi 
creştinii. Ce se întâmplă după aceea? Suntem 
toţi schimbaţi în acelaşi chip al Lui? Câţi din 
cei ce citesc Biblia şi ascultă predici în Adunare 
se lasă schimbaţi de Duhul în chipul Lui? 
Versetul din 2 Corinteni 3:18 nu spune că toţi 
suntem schimbaţi, deşi aşa ar dori Dumnezeu, 
cu siguranţă.
Fraţii lui Iosif s-au întors la tatăl lor Iacov, 
în Canaan, cu mesajul explicit din partea lui 
Iosif, de a-i istorisi toată slava pe care o avea 
în Egipt (Geneza 45:13). Ce poate fi mai fru-

mos pentru noi decât să vorbim despre Dom-
nul Isus şi toată slava pe care o are El? Ce s-a 
întâmplat cu Iacov? Inima lui Iacov a rămas 
rece pentru că nu-i credea. (Geneza 45:26) Ce 
trist! De multe ori suntem asemenea lui Ia-
cov. Dumnezeu ne vorbeşte despre Fiul Său, 
despre viaţa Lui, despre suferinţele, moartea 
şi înălţarea Lui în slavă, iar noi rămânem reci 
în necredinţă. Când El ne deschide Cuvân-
tul Său şi ne vorbeşte, să nu fim indiferenţi, 
plictisiţi, neatenţi, reci, având aceste atribute 
aferente necredinţei, ci să ardă inima în noi, 
plini de dorinţa de a primi şi trăi Cuvântul 
expus în Adunare sau lecturat personal. Dar 
„când i-au istorisit însă tot ce le spusese Iosif şi a 
văzut carele pe care le trimisese Iosif ca să-l ducă, 

duhul tatălui lor, Iacov, s-a înviorat“ şi a spus 
„Destul! Fiul meu Iosif tot mai trăieşte! Vreau 
să mă duc să-l văd...“ (Geneza 45: 27, 28) Ce 
minunat! Aceasta este atitudinea corectă, de 
credinţă, faţă de mesajul lui Iosif.
Să ne ajute Dumnezeu să fim cu toţii nişte 
credincioşi, care atunci când vedem slava 

D o m n u l u i  I s u s
Domnului, prin Cuvântul Său, să nu rămânem 
reci, ci să ne înviorăm şi să pornim pe acel 
drum binecuvântat spre El, spre asemănarea 
cu Domnul! 
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Demons t ra t ivul 
Lui Dumnezeu

- gânduri după Conferinţa de tineret, Ploieşti, 2008 -

E m a n u e l  V î l c i u
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Tinereţea e sinonimă cu dinamismul, iar tinerii 
creştini nu fac excepţie. Există un entuziasm şi 
un neastâmpăr specifice vârstei care îi fac mai 
mobili, mai impetuoşi, mai susceptibili de a 
se ralia unui efort de echipă. Am participat si 
eu la astfel de evenimente si nu-mi este străină 
vibraţia jovială şi camaraderească deopotrivă, 
acea surescitare voios-amicală a după-amiezilor 
când împărţeam tratate sau intonam imnuri 
creştine în faţa unei benzinării.

A sluji înseamnă a fi folositor 
Dar a sluji înseamnă mai mult decât a fi di-
namic şi activ, înseamnă a fi folositor. Puţini 
tineri au dorinţa de a sluji, iar dintre aceştia, şi 
mai puţini sunt folositori. De aceea, în articolul 
acesta mă voi adresa numai acelora care vor să-I 
fie utili Domnului. 
Citeşti, poate, biografiile marilor creştini ai ul-
timelor secole: Moody, Hudson Taylor, Müller 
– şi ceva din tine rezonează cu credinţa lor. Nu, 
lucrul ăsta chiar nu s-a pierdut de tot astăzi. O 
inimă sinceră mai poate fi încă mişcată de isto-
ria unei vieţi cu adevărat dedicate. Poate chiar 
plângi când vezi cât de real este Dumnezeu în 
trăirea unui misionar din China. Poate chiar Îi 
spui - când nu te aude nimeni şi nu mai trebuie 
să porţi, ca pe o cruce, imaginea ta de creştin 
ireproşabil -: „Doamne, vreau să fiu şi eu ca 
George Müller, să am credinţa lui, să Te onorez 
înaintea oamenilor prin credinţa mea!“. Nu-i aşa 
că mai sunt astfel de tineri, nu-i aşa că eşti şi 
tu unul dintre ei?  Nu-i aşa că – şi scuză-mi, te 
rog, patetismul ! –, nu-i aşa că acolo, în profun-
zimea ultimă a trăirii tale, mai licăre încă, negli-
jat de cele mai multe ori, tăinuit cu deliberare 
altădată, un dor: „Doamne, vreau să-Ţi slujesc cu 
adevărat, vreau să-Ţi fiu util, vreau să dai SENS 
înjghebărilor mele!“
Dacă este aşa, atunci te-am găsit. Ţie vreau să 
mă adresez astăzi, ca un frate mai în vârstă şi 
mai păţit.

Păcatul sugrumă slujirea
De curând am ascultat mărturia unui prie-
ten. L-am cunoscut mai îndeaproape în tim-
pul facultăţii. Era un student foarte bun şi 
un creştin întreprinzător. Pe atunci, activa ca 
vicepreşedinte al unei organizatii creştine şi îşi 

împărţea timpul între cursuri şi studii biblice 
cu studenţii. Mi-a povestit că se afla, într-o zi, 
în sala de lectură a facultăţii, cu Biblia deschisă 
(după cum vedeţi, nu-i era ruşine), când dintr-
o dată l-a cuprins o tristeţe grea, apăsătoare – 
şi, în acelaşi moment, a ştiut care e cauza. S-a 
oprit din lectură, şi-a dus mâna la frunte şi I-a 
spus Domnului: „Doamne, Tu ştii că vreau să 
Te slujesc, vreau din tot sufletul. Dar păcatul 
ăsta pe care îl văd acum atât de limpede încât 
aş putea să-l ating cu mâna, păcatul ăsta stă în-
tre mine şi Tine“. Rugăciunea aceea a fost un 
reper important în viaţa lui: a fost momentul 
când i-a fost clar unde s-a împotmolit relaţia lui 
cu Dumnezeul pe care, de altfel, continua să-L 
slujească în tot acest timp. Mai târziu, viaţa lui 
a cunoscut o frumoasă şi dramatică rededicare, 
dar numai după ce a mărturisit şi a părăsit acel 
păcat.  
Înţelegi acum? Păcatul sugrumă slujirea.

…de acestea…
Nu inventez eu acum roata. Lucrurile astea s-au 
mai spus. Şi cel mai bine a făcut-o apostolul 
Pavel, într-un text pe care îl aduc înainte ca 
martor şi ca autoritate: „Dacă cineva se curăţeşte 
de acestea, va fi un vas de cinste, sfinţit, folositor 
stăpânului său, destoinic pentru orice lucrare bună. 
Fugi de poftele tinereţii…“ (2Tim.2.22,23a)
Versetele nu au nevoie de multe comentarii. 
Înţelegem „din prima“ ce vor să spună. Într-un 
moment când în lumea creştină a fi în slujba 
Domnului înseamnă să organizezi, să participi, 
să planifici, să-l aprofundezi pe Rick Warren, să 
înveţi (chiar şi marketing, de ce nu?), e necesar 
să ne întoarcem la simplitatea şi la bunul simţ 
al afirmaţiei biblice: nu poţi fi util Domnului 
decât dacă te curăţeşti „de acestea“. 
De acestea, dragul meu – demonstrativul lui 
Dumnezeu –, indică spre tine (sper că nu ai 
uitat ce este acela un pronume demonstrativ!).
De exemplu, nu poţi fi destoinic pentru orice 
lucrare bună dacă, din neveghere sau din spirit 
de turmă, ţi-ai permis (mici) compromisuri în 
zona a ceea ce Pavel numeşte „poftele tinereţii“. 
Vorbeam deunăzi cu un tânar şi admiram la el 
ardoarea cu care căuta voia Domnului. Se ruga 
chiar pentru o trezire în oraş. Mi-a vorbit des-
pre multe alte preocupări laudabile şi, prin-
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tre altele, mi-a pomenit şi despre prietena lui. 
Atunci m-am întristat puţin, pentru că eu cred 
cu tărie că a avea o prietenă în afara unei per-
spective imediate de căsătorie deschide larg uşa 
păcatului. Mă simt obligat să adaug şi să aver-
tizez (deşi nu e cazul tânărului nostru) că atunci 
când îţi îmbrăţişezi pasional prietena, când e-

xersezi (timid), prin parcuri, sărutul franţuzesc, 
Dumnezeu nu mai este cu tine. Şi tu o ştii, şi o 
simţi! Pentru refacerea legăturii cu Domnul ai 
nevoie – concret - de pocăinţă, de mărturisire şi 
de renunţare.
După cum vezi, nu mă refer la acei copii de 
pocăiţi a căror viaţă firească, fără frâu de-a 
dreptul, nu face decât să adauge o nuanţă gos-
pel senzualităţii din jurul lor. 
Nu mă refer la acei băieţi care, în biserică şi în 
cor fiind, înşiră iubitele şi flirturile cu dezin-
voltura unui Don Juan şi nici la fetele care se 
îmbracă în dispreţul oricărei sfieli. 
Aceştia, probabil, nu-şi doresc să fie utili Dom-
nului, poate nici să fie ai Domnului.
Nu, ci mă adresez celor sinceri şi devotaţi, care 

vor să conteze pe statul de răsplătiri ale Ceru-
lui.
Nu-i nevoie să te uiţi la un film pornografic ca 
să te murdăreşti, e suficient doar să absorbi, cu 
titlu de distracţie nevinovată, duzina de scene 
neexplicite, dar „fierbinţi“, de nuditate parţială 
dintr-un movie obişnuit. Numai atât e suficient 

ca să scurtcircuitezi legătura cu Domnul. La fel, 
simplul gest de a răsfoi, simulând nevoia de in-
formare rapidă, o fiţuică precum Libertatea ţi-a 
luat toată pacea şi ţi-a îngenuncheat principi-
ile.
Dacă vrei să-L slujeşti pe Domnul trebuie să te 
pui deoparte, trebuie să fii altfel decât ceilalţi. 
Lasă-i pe aceştia să trăiască aşa cum vor, lasă-i să 
cânte „Sfânt eşti, sfânt eşti“ ţinându-se de mână, 
lasă-i să meargă de braţ la evanghelizări, tu nu 
ai dreptul să întrebi: „Da’ ce-i rău în asta?“, ci, 
mai degrabă, din toată inima: „Doamne, spune-
mi la ce să mai renunţ de dragul Tău?“
Atunci, da, o să aduci roade.



Sunt, prin harul Lui, primul întors la 
Dumnezeu din familie.
Am avut o copilărie plină de durere şi, la 

capitolul familie, ai mei au eşuat.
Provin dintr-o familie frământată de tot felul 
de probleme şi greutăţi, o familie afectată într-
un mod groaznic de păcat, cu un tată alcoolic 
şi o mamă care trebuia să ducă greul casei, pri-
mind foarte puţin din salariul tatălui pentru că 
banii cei mai mulţi se duceau pe băutură. Am 
crescut într-o atmosferă „de iad“, după o 
expresie din popor, fără dra-
goste, cu înjurături, cu lucruri 
sparte în casă, cu scandaluri 
fără sfârşit, bătăi, vânătăi. Eram 
plini de groază atunci când tata venea 
acasă. Ştiam ce urmează: vorbe grele şi 
din nou bătuţi mama, eu şi  sora mea 
mai mică. Ne culcam foarte târziu cu 
inima sfâşiată, dar şi cu multe vânătăi. 
Stai şi te intrebi: oare mai există vreo 
speranţă pentru o astfel de familie, 
pentru astfel de oameni schimonosiţi 
de păcat, de ură şi de resentimente? 
Mai pot fi sparte „zidurile“ dintre ei? 
Mai poate ieşi ceva bun dintr-o astfel de 
familie? - aşa cum întreba, odinioară, un 
ucenic: „Poate ieşi ceva bun din Nazaret?“ 
Slavă Domnului !  
DA, SE POATE ! La El toate lucrurile sunt cu 
putinţă (Matei 19:26). 
Domnul a început schimbarea în familia mea, 

aducându-mă pe mine întâi la cruce.
Într-un mod cu totul special am ajuns 
la Adunare, unde am auzit Cuvântul lui 
Dumnezeu.
Am fost copleşit de povara păcatelor mele. Chiar 
dacă eram un tânăr de 19 ani, mă bălăcisem în 
mizeria acestei lumi. Eram robit de tot felul de 

păcate, care mai de care mai scâr-
boase. M-am prăbuşit înaintea 
lui Dumnezeu, copleşit de dra-
gostea Lui pentru mine, un tânăr 
murdărit de întinăciunile lumii, 
apăsat de păcat, fără speranţă, 

fără viitor. Am înţeles că m-a 
iubit aşa de mult încât Domnul 

Isus a murit pe cruce în locul meu. 
Eram vinovat, un păcătos care meri-

ta pedeapsa lui Dumnezeu. „Dar El 
era străpuns pentru păcatele noastre, 
zdrobit pentru fărădelegile noastre, 
pedeapsa care ne dă pacea, a căzut 
peste El“ (Isaia 53:5).
Pe 23 martie 2003, în Adunare, 
dar şi acasă, I-am mărturisit 
Domnului păcatele mele, multe 
şi grele, cu pocăinţă şi cu dorinţa 
sinceră de a fi eliberat din ro-
bia lor. Am strigat la Dom-

nul Isus prin credinţă, chemându-L în viaţa 
mea falimentară. Am crezut că sângele Lui mă 
curăţeşte de orice vină şi păcat. 
L-am rugat să-mi fie Mântuitor şi Domn, am 

D a n i e l  D u m i t r e s c u

dintr-o ţară necreştină? 
Nu. Din România secolului 21!

Mărturie,
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spus că Îl voi urma şi Îl 
voi sluji toată viaţa mea.
Am plecat din Adunare 
plin de pace şi cu o 
bucurie cum nu mai 
simţisem vreodată. Se 
împlinea versetul din Ps. 
32 (v. 1) „Ferice de cel cu 
fărădelegea iertată şi de 
cel cu păcatul acoperit.“ 
De-acum eram liber!
Am mers acasă, la ai mei, 
şi, în zilele şi săptămânile 
care au urmat, le-am 
spus ce se întâmplase 
cu mine. Deşi au văzut 
că eram schimbat - îmi 
schimbasem stăpânul -, 
asta nu i-a bucurat,  ci i-a 
mâniat şi i-a umplut de 
uimire. Cum, un băiat ca 
mine, care făcea ravagii 
pe unde mergea, „să-şi 
închidă viaţa“?! 
Apropo, îi mai uimiţi 
pe oameni prin viaţa 
dumneavoastră schim-
bată? „De aceea se miră ei, 
că nu alergaţi împreună 
cu ei la acelaşi potop de 
desfrâu şi vă batjocoresc“ 
(1 Petru 4:4). 
Din acest moment a în-
ceput «revoluţia» în fam-
ilie şi printre rude. Au zis 
că am înnebunit. Apoi 
m-au dus şi la un preot 
să stau de vorbă cu el. 
De-acum îmi era foarte 
clar versetul 36 din Matei 
10: „Şi omul va avea de 
vrăjmaşi chiar pe cei din 
casa lui“. Am început să 
fiu ameninţat în tot felul 
de cei din familie ca să 

renunţ. M-au căutat rude cu care nu mai vor-
bisem de mult. M-a sunat chiar şi un coleg de 
serviciu al unei mătuşi, ca să mă convingă „că 
sunt pe o cale rea “. Dacă au văzut că nu merge 

aşa, m-au închis în casă pentru un timp,  fără 
să mă lase să intru în contact cu alţi oameni. 
Pur şi simplu eram „prizonier“ în casă ! Pentru 
că nu mai puteam privi mizeriile de la televi-
zor, timpul îmi trecea foarte greu. Nu puteam 
citi în timpul zilei din Biblie pentru că îmi luau 
toată literatura creştină pe care o găseau: cărţi 
creştine, cărţi de cântări şi o mulţime de exem-
plare ale Noului Testament pe care le primisem 
sau le cumpărasem. Am plâns mult, m-am 

luptat cu tot felul de gânduri. Îmi ziceam că 
poate eu m-am înşelat, dacă toţi ai mei spuneau 
că am luat-o razna! Poate că ei aveau dreptate, 
poate ca drumul pe care l-am ales nu era cel 
bun… Am fost bătut, înjurat, umilit, însă 
Domnul meu a fost şi El  dispreţiut şi părăsit de 
oameni, om al durerii şi obişnuit cu suferinţa. 
(Isaia 53:3). 
În ciuda durerii, Domnul Dumnezeu a fost cu 
mine, nu m-a părăsit. De multe ori nu aveam 
cum şi unde să mă rog. Ca să pot să îngenun-
chez, mă duceam în baie, singurul loc în care 
nu intrau peste mine. Seara, citeam Biblia, ver-
set cu verset, cu lumina stinsă, doar cu luminiţa 
de la telefonul mobil. Dacă vedeau lumina 
aprinsă în cameră ştiau că citesc. De multe ori 
mă surprinseseră aşa. Biblia, care mi-era  aşa de 
dragă, o ţineam sub pernă, ca să nu rămân fără 
ea, iar ziua căutam un loc bun să o ascund.
Mai târziu, pentru că trebuia să merg la facul-
tate, am putut să ies din casă şi am putut veni şi 
la Adunare. Însă asta se întâmpla nu fără scan-
dal, atât la plecare, cât şi la venire.

Am crescut 
într-o atmosferă de 
„iad“... Ne culcam 

foarte târziu 
cu inima sfâşiată... 
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Într-o duminică, m-am pregătit să merg la 
Adunare, iar părinţii mei, cu multă răutate, 
mi-au  spus că, dacă plec, să nu mă mai întorc 
acasă. Ce aţi fi făcut dumneavoastră? M-am 
hotărât să merg totuşi la Adunare, în ciuda 
ameninţărilor, neştiind ce 
va urma. La ora 13, m-am 
întors acasă, crezând că mi-
au vorbit aşa doar ca să mă 
sperie. Nici nu m-am apro-
piat bine de uşă că au şi ieşit 
în pragul uşii mânioşi. Tata 
a început să-mi vorbească 
urât, mi-a spus lucruri care 
loveau în inima mea de 
tânăr credincios. Mi-a spus 
să merg acolo de unde am 
venit. M-au dat afară din 
casă, zicându-mi că nu mai 
am ce căuta în casa lor.
Eram îndurerat. Familia 
mea mă aruncase afară ca 
pe un gunoi. Am întors spatele casei cu lacrimi 
în ochi, dar şi cu o bucurie pe care cu greu o 
pot descrie. Sufeream pentru Domnul Hristos! 
Renunţasem la tot: familie, casă şi plecasem 
doar cu hainele de pe mine şi cu Biblia
........................................................................

Lucrurile însă nu au continuat aşa şi am fost 
reprimit acasă. Mi-au zis totuşi să o las mai 
moale cu Adunarea. Asta era o altă tactică a ce-
lui rău.
Domnul avea însă planul Său şi a pregătit un 
ajutor potrivit pentru mine, o fată specială (o 
prietenă şi o soră) care a fost lângă mine în 
momentele grele, o fată care nu s-a speriat de 
telefoanele de ameninţare de jignirile şi vorbele 
grele venite din partea rudelor mele şi care nu a 
dat înapoi. Dumnezeu ne pregătise unul pentru 
altul.
Pe de altă parte, Dumnezeu lucra şi în inima 
părinţilor mei. Ei s-au schimbat atât de mult 
încât, după o perioadă, au acceptat relaţia 
noastră curată. Au acceptat să ne vedem cu fa-
milia ei şi, la timpul Lui, nu la timpul nostru, 
au început pregătirile pentru nuntă. 
Pe 27 mai 2006 ne-am căsătorit. A fost ceva 
special. Rudele mele, care nu vroiau să audă de 

asta, au fost într-o Adunare creştină şi au auzit 
Cuvântul lui Dumnezeu. Chiar dacă la început 
nu au vrut să vină, totuşi au fost prezenţi. Am 
simţit binecuvântarea Domnului într-un mod 
special. „El pe toate le face de minune.” El ne-a 

prefăcut întristarea în bucu-
rie, aşa cum ne promisese în 
momentele de tristeţe când 
nu ştiam ce va întâmpla cu 
relaţia noastră. Domnul Isus 
este Cel care transformă în-
tristarea în bucurie. (Ioan 
16:20b)
Ai mei au văzut şi au înţeles 
că din acel moment, eu şi 
casa mea vom sluji Domnu-
lui. (Iosua 24:15b)
Părinţii care nu de mult 
ne alungau, acum ne pri-
mesc cu drag în casă, ei 
care ne vorbeau urât, acum 
ne spun vorbe frumoase, se 

interesează de starea noastră şi fac tot posibilul 
să ne ajute cu ce pot. Rudele mele aşteaptă să le 
vizităm şi să stăm puţin împreună, rude care nu 
mai voiau să audă nici măcar de numele meu, 
când pentru ei eram ca un mort.
Cât despre noi, dorinţa inimilor noastre şi 
rugăciunea noastră către Dumnezeu pentru ei 
este să fie mântuiţi. (Romani 10:1)

Şi, ştiţi ceva? „Domnul nu întârzie în împlinirea 
făgăduinţei Lui cum cred unii, ci are o îndelungă 
răbdare pentru voi şi doreşte ca nici unul să nu 
piară, ci toţi să vină la pocăinţă.” (2 Petru 3:9)
„Din El, prin El şi pentru El sunt toate lucrurile.A 
Lui să fie slava în veci! Amin!”

Am simţit 
binecuvântarea 

Domnului într-un 
mod special. 

„El pe toate le face 
de minune.“
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L
„Evanghelia este puterea lui 

Dumnezeu pentru mântuirea 
fiecãruia care crede“ (Romani 1.16)

La 16 km. sud-est de municipiul 
Ploieşti, reşedinţa judeţului Praho-

va, se află comuna Dumbrava (fostă 
Netoţi).  Aici s-a născut la 12 ianuarie 

1987 Teodor Popescu, prin care a început 
mişcarea creştină de la Biserica „Cuibul 
cu Barză“ din Bucureşti. Influenţa aces-
tei mişcări creştine  avea să se simtă în 
curând şi în judeţul Prahova.
Dupã întoarcerea la Dumnezeu a lui Te-
odor Popescu, trei din surorile sale l-au 
urmat, fãcând şi ele acest pas al întoar-
cerii la Dumnezeu.
Una din ele, Vasilica, Girescu dupã a doua 
cãsãtorie, vizitând nişte rude la Ploieşti, a 
cunoscut şi familia Achim din acest oraş, 
care locuia pe strada Novac nr. 12 (astãzi 
str. Novac nr. 4).
În ziua de 3 februarie 1923, o zi în care 
zãpada începuse sã se topeascã ici şi colea 
şi zefirul de primãvarã începuse sã sufle 

cãldură, domnişoara Vasilica însoţitã de 
verişoara sa Alexandrina Mihãilescu, a 
vizitat aceastã familie dupã-amiazã (cam 
ora 16). 
Aici, afarã de gazde, tânãrul Gogu Achim 
cu mama sa, Anicuţa Achim şi surorile 
sale Marioara şi Stela, se mai gãsea şi 
un grup de tineri, majoritatea între 18-
20 ani. Între ei erau Virgil Ianache şi 
Canã Cristescu de la Gimbãşani, judeţul 
Ialomiţa, care locuiau la vecini în gazdã.
Domnişoara Vasilica i-a impresionat pe 
cei prezenţi Vorbea cu multă înfocare de 
dragostea Domnului Isus şi de jertfa Lui, 
iar faţa îi strãlucea de o bucurie cereascã. 
Cu rãbdare şi seriozitate, vorbirea ei era 
aşa blândã şi duioasã că pãtrundea pânã 
în adâncul inimii.
Unul dintre tineri a fãcut o glumã ne-
serioasã faţã de domnişoara Vasilica. 
Ea nu s-a supãrat şi a prins prilejul sã 
vorbeascã cu o blândeţe şi o seriozitate 
neobişnuite.
A întrebat-o pe coana Anicuţa Achim, 
gazda, dacã este creştinã şi la rãspunsul 

O razã 
de luminã în 

oraşul aurului 
negru

ÎNCEPUTUL LUCRÃRII  LUI DUMNEZEU LA PLOIEŞTI

- Partea I - 
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afirmativ al acesteia a întrebat-o dacã se mai 
ţine de obiceiurile bisericeşti. Apoi a adãugat: 
„Dacã te mai ţii de aceste obiceiuri, înseamnã 
cã încã nu eşti creştinã şi Domnul Isus încã nu a 
ajuns sã-ţi fie de ajuns. Dacã ai pe Domnul Isus 
ai totul deplin în El. Prin jertfa Lui de la crucea 
Golgotei ai iertare de pãcate, ai pace, ai fericire 
şi viaţã veşnicã.“
Apoi le-a povestit cum s-a întors la Dumnezeu: 
„Şi eu am fost ca dumneavoastrã, însã acum nu 
mai sunt. Eu m-am întors la Dumnezeu. Sunt 
cu totul alta. Am crezut în Domnul Isus de anul 
trecut. Dumneavoastrã nu ştiţi ce e asta. Sã vã 
povestesc. Anul trecut am auzit cã fratele meu 
Teodor s-a pocãit şi acum vesteşte Evanghelia. 
M-am hotãrât sã mã duc şi eu la el şi sã vorbesc 
cu el. Am stat de vorbã cu el şi m-a convins cã 
şi eu sunt o pãcãtoasã, cã trebuie sã mã pocã-
iesc şi sã cred în jertfa Domnului Hristos. Ceea 
ce am şi fãcut. Viaţa mi s-a schimbat. Aceastã 
schimbare s-a vãzut când am muls vaca. Mi-a 
dat mai mult lapte. Mama m-a întrebat: «Va-
silico, mamã, de ce acum vaca ţi-a dat mai mult 
lapte?» I-am rãspuns: «Fiindcã m-am împãcat cu 
ea. Am mângâiat-o, am sãrutat-o şi i-am promis 
cã n-am s-o mai bat ca înainte.» Mama nu mã 
lãsa sã citesc în Noul Testament. Pe furiş însã, 
am citit tot Noul Testament în postul Crãciunu-
lui.“
În timpul vorbirii a venit un alt tânãr de care 
Cel Rău a încercat sã se foloseascã pentru ca 
sã strice lucrarea lui Dumnezeu. Acest tânãr, 
când a auzit despre ce vorbea tânãra Vasilica, 
a început sã râdã de ea, zicând: „Nu-i bine 
domnişoarã sã fii sfânt, cã te aresteazã oamenii. 
Iatã-l pe Ioan Botezãtorul cum i-au tãiat capul, 
fiindcă era credincios. Aici e raiul şi aici e iadul. 
Cine are, bea şi mãnâncã, este în rai, iar cine 
n-are, este în iad“. Domnişoara i-a vorbit cam 
aşa: „Mai bine sã fii credincios şi sã te aresteze 
pentru cã eşti credincios, decât sã mergi în chi-
nurile veşnice ale iadului“. Atunci, acest tânãr 
împotrivitor a adãugat: „Dacã am sã te întâl-
nesc pe stradã şi eu am sã fiu în trãsurã, am sã 
zic birjarului sã dea cu trãsura mai aproape de 
trotuar, ca sã te stropeascã şi sã fii murdãritã“. 
La aceasta domnişoara i-a rãspuns: „Eu spãl 

rochia şi se face curatã, dar onoarea dumitale 
rãmâne pãtatã“, Acest tânãr, tulburând pacea 
şi bucuria care începea sã se strecoare în ini-
mile celor ce ascultau, a plecat rãmânând în 
pãcatele lui. Mai târziu a cules roadele amare 
ale împotrivirii şi a murit în chinuri mari.
Vorbirea înfocată a domnişoarei Vasilica a 
aprins şi inimile celor ce ascultau cu mare 
atenţie. Inimile tuturor au fost mişcate şi ale 
câtorva chiar schimbate. Din zece persoane 
care o ascultau, opt s-au întors la Dumnezeu 
atunci pe loc.
Trebuia acum ca cei ce s-au întors la Dumnezeu 
sã dovedeascã cã au o viaţã schimbatã.
Virgil Ianache, unul din tinerii care s-au în-
tors atunci la Dumnezeu, povesteşte: „I-am 
spus gazdei cã de acum încolo n-am sã mai mint 
când mã duc la cumpãrãturi şi am sã-i dau res-
tul corect. Dar dânsa mi-a zis: «Ce, v-aţi dus 
la coana Anicuţa sã vã stricaţi?» A doua zi a 
trebuit sã-i spun adevãrul. Pentru cã societatea 
unde lucram era departe de oraş, şeful meu român 
îmi spusese cã dacã-l va suna directorul, sã nu-i 
spun cã a plecat, ci sã-i zic cã e prin fabricã; 
dar eu i-am spus cã nu mai pot sã mint de când 
mi-am dat viaţa Domnului. A rãmas uitându-
se la mine, nepricepînd nimic. Când s-a întors 
din oraş şi a aflat cã l-a chemat directorul iar eu 
i-am spus adevãrul, mi-a zis cã n-are sã mã mai 
avanseze. Dar un glas din lãuntru îmi zicea: 
«Ce, el te avanseazã? Eu te avansez!» Era glasul 
Domnului Isus. Acum Domnul era la lucru ca sã 
mã înveţe sã mã încred în El. Mai aveam un şef 
englez, care auzise discuţia cu cel român; şi chiar 
a doua zi se repetã şi cu el acelaşi lucru: a plecat 
în oraş, zicându-mi sã spun cã este în fabricã. 
Atunci când a sunat directorul i-am rãspuns 
cã s-a dus pânã acasã şi vine îndatã. Când a 
venit şi s-a interesat, s-a înroşit, şi-a luat repede 
carnetul de stenograme şi a plecat la director. A 
doua zi m-a chemat la el şi m-a întrebat cum am 
ajuns la aceastã încredinţare. Atunci am început 
sã îi spun de jertfa Domnului Isus şi fericirea în 
El. Dupã ce m-a ascultat cam o jumãtate de orã, 
mi-a spus cã are sã mã mai cheme. Mi-a spus cã 
are şi el un frate credincios care este marinar pe 
care Dumnezeu il izbăvise de patima beţiei.
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La birou era o tânãrã care mi-a cerut o carte 
creştineascã. I-am dat un Nou Testament şi nu 
dupã multã vreme ea a devenit credincioasã, iar 
dupã aceea şi familia ei. Aceastã tânãrã a devenit 
dupã câţiva ani soţia fratelui Canã Cristescu.“
În sãptãmâna 3-10 februarie, cei ce se întor-
seserã la Dumnezeu în data de 3 februarie, s-au 
întâlnit de mai multe ori la familia Achim şi 
n-au vorbit decât de întoarcerea la Dumnezeu. 
În duminica de 10 februarie 1923 patru tineri 
şi douã mame (Gogu Achim cu mama sa, coa-
na Anicuţa, Petrişor Mihãilescu cu mama sa, 
coana Mira, Virgil Ianache şi Canã Cristescu, 
s-au înţeles ca joia urmãtoare, 14 februarie, sã 
meargã la Bucureşti, la adunarea creştinã ce 
se ţinea la Şcoala „Cuibul cu Barzã“ din str. 
Ştirbei Vodã. Tinerii s-au învoit de la serviciu 
şi împreunã cu cele douã mame au mers la 
adunare în Bucureşti. Adunarea se ţinea seara 
într-o salã de clasã a şcolii. Era lume aşa de 
multã cã nu mai încãpeau în clasã. Ascultã-
torii stãteau şi pe fereastrã şi pe intervale, iar 
intrarea era blocatã de mulţime. La câteva per-
soane le-a venit rãu. Cei care au venit de la 
Ploieşti abia au putut pãtrunde doi-trei paşi de 
la uşã. Au vorbit atunci Dumitru Cornilescu 
şi Teodor Popescu. Vorbirea lui Dumitru Cor-
nilescu era mai tare, dar cine dorea sã gãseascã 
iertarea de pãcate, o primea cu bucurie. Dar 
Teodor Popescu vorbea aşa de blând şi dulce 
cã vedeai bunãtatea şi îndurarea lui Dumnezeu 
care a pregãtit o mîntuire aşa de minunatã în 
jertfa Domnului Isus. Mesajul se concentra 
la crucea din dealul Golgotei unde Domnul 
oferă iertarea de pãcate omului păcătos care 
poate sã primească mântuirea aşa de uşor, doar 
prin pocăinţă şi credinţă în El. Mântuirea este 
darul lui Dumnezeu pentru omul pãcãtos. 
Dupã vorbire s-au cântat douã cântãri, dintre 
care cei de la Ploieşti au învãţat-o pe una şi o 
fredonau mereu. Era cântarea: „S-apropie Isus 
acum“.
Dupã ce s-a terminat adunarea, cei de la Ploieşti 
au cumpãrat fiecare câte un Nou Testament şi 
broşura „Ce sã fac ca sã fiu un adevãrat creştin“ 
şi au plecat grăbiţi să prindă trenul. În vremea 
aceea trenurile erau rare şi puţinele tramvaie 

trase de cai le puteai găsi doar pe strãzile prin-
cipale ale Bucureştiului.
Venind acasã, au început sã stãruiascã în citirea 
Cuvântului din Noul Testament şi în rugãciu-
ne. Cei câţiva, tineri şi tinere, se întâlneau la 
familia Achim împreunã cu coana Anicuţa. 
Stãteau pe chituci de lemn în curte sau într-
o odãiţã sãrãcãcioasã, citeau când unul când 
altul câte un capitol din Noul Testament, cân-
tau din cântãrile pe care le învãţaserã şi plecau 
plini de bucuria mântuirii.
Tinerii care fuseserã la Bucureşti în data de 14 
februarie 1923 au luat hotãrârea sã meargã în 
fiecare duminicã dimineaţa la Bucureşti, la Bi-
serica „Cuibul cu Barzã“ unde Teodor Popescu 
era încã preot în bisericã, pentru a-i asculta 
predica. Şi aşa au fãcut din luna februarie pânã 
în luna mai 1923: mergeau la Bucureşti, ascul-
tau predica şi apoi se întorceau la Ploieşti.

A consemnat Cornel Ianache
- va urma
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   Sã faci, o, Isuse, din inima mea
O harfă divină - să cânţi Tu din ea
Şi-n corzile-i sfinte să sune mai plin
Acordul iubirii măreţ şi sublim. 

   Sã faci, o, Isuse, din inima mea
Cãdelniţã sfântã – sã ardã în ea
Tãmâia iubirii cu focu-i ceresc,
Ca pururi prin lume iubind, sã trãiesc. 

   Sã faci, o, Isuse, din inima mea,
Epistolã vie – sã scrii Tu în ea
Cuvântul iubirii plãcut şi duios,
Sã-ndrume pe-oricine spre cerul frumos.   

    Sã fie, Isuse, şi inima mea
Bisericã sfântã – sã stai Tu în ea
Podoaba iubirii cu duhul ei blând
S-o facã frumoasã oriunde şi-oricând. 

    Sã fie, Isuse, şi inima mea,
Sã fie întruna ca inima Ta
Izvor de iubire, de milã, de har
Mereu tot mai plin pe al jertfei altar.



La Rugăciune
I o a n  B e j a n

Cum spre aval pârâu-şi face cale,
Cum vine căprioara la izvor,
Tot asfel caut tihna casei Tale,
Părinte Sfânt, Atoatecreator.

Când doi sau trei se roagă împreună,
Ne-ai spus ca vii şi Tu în preajma lor
În casa-n care crezul sfânt i-adună,
Isuse drag, slăvit Mântuitor.

Mă cheamă Duhul Sfânt la rugăciune
Şi evadez din lumea de păcat,
Rugându-te pios, cu plecăciune,
Păstrează-mi Doamne sufletul curat.

Eu, fără Tine-s doar un boţ de tină,
Bătut de ploi, de soare şi de vânt,
Mă ţine Doamne-n grija Ta divină
Şi umple-mă cu Duhul Tău cel Sfânt.

Să fiu mereu cu Tine-n părtăşie,
Să-mi depăn viaţa după placul Tău,
Să-ţi fiu un vrednic lucrător în vie,
Zădărnicind lucrarea Celui Rău.

Mă-nchin la crucea răstignirii Tale,
Pe Golgota, povara mea o las.
Doresc, Isuse să rămân pe cale,
Să-ţi fiu tot mai aproape, ceas de ceas.

Rămâi dar, Domnul mântuirii mele,
Că-n Tine, Doamne, mă încred deplin,
Aştept să te întâmpin printre stele,
Răscumpărat de sângele-Ţi divin.


